
Акционерное общество
«Судостроительный завод имени Б.Е. Бутомы»

YTREPi
ералЬный директор 

М  А . Гончаров

« » 2022т

ПОЛОЖ ЕНИЕ
ОБ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ПОЛИТИКЕ 

АО «СУДОСТРОИТЕЛЬНЫ Й ЗАВОД ИМ ЕНИ Б.Е. БУТОМ Ы »

г. Керчь 
2022 г.



2

Содержание

Наименование стр

Содержание

1. Общие положения 3

2. Порядок внесения изменений в положение 3

3. Термины и сокращения 4

4. Меры по профилактике коррупции 4

5. Подарки и знаки внимания 5

6. Конфликт интересов 5

7. Ответственность 7

8. Контроль версий документа 7



3

1. Общие положения

1.1. АО «Судостроительный завод имени Б.Е. Бутомы» дорожит своей 
репутацией, соответствующей высоким стандартам этики и добросовестности в 
ведении бизнеса. Неприемлемость коррупции и соблюдение законодательства в 
этой области является фундаментальным корпоративным принципом.
1.2. Целью антикоррупционной политики является установление основных 
принципов и направлений деятельности по противодействию коррупции, 
определение единых стандартов поведения, которые должны соблюдать все 
сотрудники АО «Судостроительный завод имени Б.Е. Бутомы», в целях 
обеспечения требований антикоррупционного законодательства.
1.3. Антикоррупционная политика АО «Судостроительный завод имени Б.Е. 
Бутомы» включает в себя комплекс мер, направленных на снижение рисков 
возникновения коррупционных проявлений.
1.4. Антикоррупционная политика осуществляется на основе следующих 
принципов:
- законности;
- неотвратимости наказания за совершение коррупционных проступков и 
правонарушений;
- комплексного использования организационных, информационных, правовых и 
иных, предусмотренных законом мер;
- равенства, справедливости и гуманизма;
1.5. Положение об антикоррупционной политике разработано на основе 
следующих нормативно-правовых документов:
- Федеральный закон «О противодействии коррупции» от 25 декабря 2008 года 
№ 273-ФЗ;
- Гражданский кодекс Российской Федерации от 30 ноября 1994 года № 51-ФЗ;
- Уголовный кодекс Российской Федерации от 13 июня 1996 года № 63-ФЗ;
- Кодекс Российской Федерации «Об административных правонарушениях» от 30 
декабря 2001 года№  195-ФЗ;
- Закон Республики Крым «О противодействии коррупции в Республике Крым» от 
22 июля 2014 года ЖЗб-ЗРК.
1.6. Требования настоящего Положения распространяются на все структурные 
подразделения АО «Судостроительный Завод имени Б.Е. Бутомы».

2. Порядок внесения изменений в Положение

2.1. Организация работ по внесению изменений в настоящее Положение 
осуществляет ОЭБ АО «Судостроительный завод имени Б.Е. Бутомы» в 
установленном порядке.
2.2. Изменения, вносимые в Положение, оформляются в виде дополнений или
путем издания новой редакции Положения. ;

3. Термины и сокращения

В настоящем Положении используются следующие термины с 
соответствующими определениями и сокращениями:



4

3.1. Взятка - деяние, направленное на склонение должностного лица к совершению 
законных или незаконных действий (бездействия) либо предоставлению получения 
каких-либо преимуществ в пользу дающего взятку, в том числе за общее 
покровительство или попустительство по службе. Взяткой могут быть предметы, 
деньги, в том числе валюта, банковские чеки и ценные бумаги, изделия из 
драгоценных металлов, автотранспортные средства, бытовые приборы и другие 
товары, объекты недвижимости, а также различные услуги и выгоды.
3.2. Коррупция - злоупотребление служебным положением, дача взятки, 
получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо 
иное незаконное использование должностным лицом своего положения вопреки 
законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде 
денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных 
имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное 
предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами.
3.3. Конфликт интересов - ситуация, при которой личная заинтересованность 
(прямая или косвенная) сотрудника влияет или может повлиять на надлежащее 
исполнение им должностных обязанностей и при которой возникает или может 
возникнуть противоречие между личной заинтересованностью сотрудника и 
правами и законными интересами АО «Судостроительный завод имени Б.Е. 
Бутомы».
3.4. Личная заинтересованность - под личной заинтересованностью сотрудника, 
которая влияет или может повлиять на надлежащее исполнение им должностных 
(служебных) обязанностей, понимается возможность получения сотрудником при 
исполнении должностных обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного 
имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для 
себя или для третьих лиц.
3.5. Организация - юридическое либо физическое лицо, в том числе 
индивидуальный предприниматель, которое предоставляет либо приобретает или 
способное на законных основаниях поставить, либо приобрести у АО 
«Судостроительный завод имени Б.Е. Бутомы» требуемую продукцию.

4. Меры по профилактике коррупции

4.1. Формирование среди сотрудников АО «Судостроительный завод имени Б.Е. 
Бутомы» нетерпимости к коррупции.
4.2. Проведение обучения с сотрудниками.
4.3. Оценка коррупционных рисков и формирование механизмов контроля, таких 
как проверка потенциальных поставщиков и покупателей продукции, проверка 
кандидатов при назначении на должности в АО «Судостроительный завод имени 
Б.Е. Бутомы».
4.4. Разработка нормативно-правовой документации в соответствии с 
требованиями антикоррупционного законодательства.
4.5. Введение антикоррупционных стандартов, то есть установление единой 
системы запретов, ограничений и дозволений, обеспечивающих предупреждение 
коррупции на АО «Судостроительный завод имени Б.Е. Бутомы».
4.6. Обеспечение возможности конфиденциального (в том числе анонимного) 
информирования о коррупции.



5

4.7. Проведение надлежащей проверки полученных обращений и отсутствие 
неблагоприятных последствий для лиц, добросовестно информирующих о своих 
подозрениях.

5. Подарки и знаки внимания

5.1. Сотрудники АО «Судостроительный завод имени Б.Е. Бутомы» должны 
следовать следующим требованиям:
- не обещать и не давать взятки;
- не просить, не брать взятки и не соглашаться на них.
5.2. В АО «Судостроительный завод имени Б.Е. Бутомы» не запрещается 
предлагать и получать разумные подарки и знаки внимания, при условии, что они:
- не имеют денежной формы, соответствуют уровню получателя и нет риска 
восприятия их как коррупционного проявления, в том числе в связи с фактической 
или ожидаемой сделкой;
- не противоречат законодательству и правилам, применимым к получателю;
- не обеспечивают несоответствующую ситуацию оплаты проживания, расходов на 
путешествия и прочих необычных и излишних расходов;
- одобрены руководством и учтены в соответствии с антикоррупционной 
политикой АО «Судостроительный Завод имени Б.Е. Бутомы»;
5.3. Спонсорские и благотворительные пожертвования не должны быть 
произведены, если это может быть истолковано как коррупционное проявление.
5.4. Неофициальные выплаты для ускорения административного процесса или 
обеспечения выполнения государственным служащим установленной 
законодательством процедуры являются взятками и запрещены. Если сотрудник 
АО «Судостроительный Завод имени Б.Е. Бутомы» подозревает, что с него 
требуют такой платеж, он должен незамедлительно доложить об этом своему 
руководителю.

6. Конфликт интересов

6.1. К конфликту интересов относятся ситуации, когда сотрудники АО 
«Судостроительный завод имени Б.Е. Бутомы»:
- прямо или косвенно участвуют (владеют долями/акциями) или занимают 
должности в других организациях, которые имеют коммерческие (договорные) 
отношения с АО «Судостроительный завод имени Б.Е. Бутомы»;
- состоят в отношениях близкого родства (супруг, супруга, родители, дети, 
усыновители, усыновленные, родные братья и родные сестры, дедушки, бабушки, 
внуки) с руководителями или учредителями организации, имеющей коммерческие 
(договорные) отношения с АО «Судостроительный завод имени Б.Е. Бутомы»;



6

- агентами, представителями организации-контрагента, конкурента и/или иной 
третьей стороны, интересы которой с существенной вероятностью могут вступить 
в конфликт с интересами АО «Судостроительный завод имени Б.Е. Бутомы»;
- имеют финансовую или иную зависимость от указанных выше организаций;
- участвуют в принятии решений, которые могут цринести необоснованную выгоду 
им лично или лицам, в отношении которых они имеют личную 
заинтересованность;
- устанавливают коммерческие и иные деловые отношения с подчиненными или 
коллегами;
- получают материальные блага от организаций, в отношении которых 
осуществляют договорные и контрольные функции;
- состоят в родственных связях с представителями контролирующих и надзорных 
органов;
6.2. Структурные подразделения АО «Судостроительный завод имени Б.Е. 
Бутомы» принимают необходимые меры по выявлению действий и решений, 
которые могут привести к возникновению конфликта интересов.
6.3. Структурные подразделения АО «Судостроительный завод имени Б.Е. 
Бутомы» (ОЭБ, ЮрО), проводят регулярный мониторинг сделок, в совершении 
которых имеются признаки заинтересованности, с использованием инструментов 
внутренних проверок, привлечения независимых экспертов для анализа и оценки 
параметров сделок.
6.4. В целях выявления конфликта интересов ОЭБ проводит проверку кандидатов 
на должности в АО «Судостроительный завод имени Б.Е. Бутомы», а также 
юридических и физических лиц при заключении с ними договорных отношений. 
Контроль за правомерностью действий ОЭБ в данном направлении возложен на 
Директора по безопасности АО «Судостроительный завод имени Б.Е. Бутомы» .
6.5. В случае если сотрудник АО «Судостроительный завод имени Б.Е. Бутомы» 
является или может стать стороной конфликта интересов, он в обязательном 
порядке, в письменной форме, уведомляет об этом непосредственного 
руководителя, а также директора по безопасности. Обязательство о таком 
уведомлении оформляется каждым сотрудником АО «Судостроительный Завод 
имени Б.Е. Бутомы» в письменной форме, при трудоустройстве.
6.6. Руководитель, если ему стало известно о возникновении у сотрудника личной 
заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту 
интересов, обязан принять меры по предотвращению или урегулированию 
конфликта интересов.
6.7. Предотвращение или урегулирование конфликта интересов может состоять в 
изменении должностного положения сотрудника, являющегося стороной 
конфликта интересов, вплоть до его отстранения от исполнения должностных 
обязанностей в установленном порядке, и (или) в отказе его от выгоды, явившейся 
причиной возникновения конфликта интересов.
6.8. За действиями сотрудника, являющегося стороной конфликта интересов, 
может быть установлен дополнительный контроль.
6.9. В целях урегулирования конфликта интересов могут быть использованы иные 
меры, не противоречащие действующему законодательству.



7

7. Ответственность

7.1. За нарушение требований настоящего Положения, сотрудники АО
«Судостроительный завод имени Б.Е. Бутомы» несут ответственность в 
соответствии с действующим законодательством.



8

8. Контроль версий документа

Номера листов (страниц) Всего
листов
(стр.)
в

документ
е

N
документа

Ж #

Входящи 
й N 
сопровод 
ительног 
0
документ
а

1одпись Дата

Изменен
ных

Заменен
ных

Новых Аннул
ирова
иных

1

Разработал: 
Начальник ОЭБ

СОГЛАСОВАНО 
Директор по безопасности

Директор по правовым вопросам

Д.В. Павлюченков

Т.И. Хасанов

С.И. Фатыхова



Результат согласования

Вид документа
Подпись
Заголовок

Исполнитель

организационно-распорядительный документ
Г Д .

О введении в действие Положения об антикоррупционной 
политике АО «Судостроительный завод им. Б.Е. Бутомы» 
275_Делопроизводитель С.М.

№ Результат Ф.И.О.
1 Согласен Фарисеева В.И., Начальник общего отдела, Отд:ООтд
2 Согласен Павлюченков Д.В., начальник отдела, ОтдЮЭБ
3 Согласен Хасанов Т.И., Директор по безопасности, Отд:Генеральный 

директор Г Д.
4 Согласен Фатыхова С.И., Директор по правовым вопросам, 

Отд:Генеральный директор Г Д.

Комментарии

№ Ф.И.О. Комментарии



Акционерное общество 
«Судостроительный завод имени Б.Е. Бутомы»

ПРИКАЗ

«_____» _______2022 г. №
Керчь

О введении в действие Положения 
об антикоррупционной политике 
АО «Судостроительный завод им. Б.Е. Бутомы»

В целях реализации норм Федерального закона "О противодействии коррупции" 
от 25.12.2008 N 273-ФЗ, а также в целях соблюдения Приказа Минпромторга России от 
08.04.2016 № 1094 «Об утверждении Комплекса мероприятий по реализации 
антикоррупционной политики в организациях, подведомственных Минпромторгу 
России»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с даты издания настоящего приказа Положение о 
антикоррупционной политике АО «Судостроительный завод имени Б.Е. Бутомы».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Генеральный директор О.А. Гончаров

ж » *

Павлюченков Д.В. 
75 61


